
BOLETIM
INFORMATIVO 

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE

GUAPIMIRIM

PODER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br
Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITO
JOCELITO PEREIRA DE OLIVEIRA

PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 820 – Fundos 
Centro 
CEP: 25946-280 – Guapimirim – RJ 
www.camaradeguapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-1270

MESA DIRETORA

PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva 
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves 
1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar
2º SECRETÁRIO: Alessandra Lopes de Souza

DEMAIS VEREADORES
Osvaldo São Pedro Pereira
Paulo César da Rocha
Fabricio Aragao da Silva 
Max Alexandre Felizardo Castro
Rizê da Silva Silvério

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO 20  - Nº 384 - 03 DE FEVEREIRO DE 2020 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2 BIO GUAPIMIRIM 03 DE FEVEREIRO DE 2020

ATAS



3BIO GUAPIMIRIM03 DE FEVEREIRO DE 2020



4 BIO GUAPIMIRIM 03 DE FEVEREIRO DE 2020



5BIO GUAPIMIRIM03 DE FEVEREIRO DE 2020



6 BIO GUAPIMIRIM 03 DE FEVEREIRO DE 2020



7BIO GUAPIMIRIM03 DE FEVEREIRO DE 2020



8 BIO GUAPIMIRIM 03 DE FEVEREIRO DE 2020



9BIO GUAPIMIRIM03 DE FEVEREIRO DE 2020



10 BIO GUAPIMIRIM 03 DE FEVEREIRO DE 2020

PORTARIAS

PORTARIA Nº 015 DE 20 DE JANEIRO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

EXONERAR a servidora Isabella Veras Vivas do Cargo 
Comissionado de Assistente de Comunicação e Publici-
dade, Símbolo CCE, da Secretaria Municipal de Segu-
rança, Ordem Pública e Defesa Civil do Município de 
Guapimirim – RJ.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo os efeitos a partir de 08 de janeiro de 2020.

Guapimirim, 20 de janeiro de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira                                            
 - Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 016 DE 20 DE JANEIRO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

EXONERAR a Srª Mayra Lima Miller da Silva do Cargo 
Comissionado de Corregedora Geral, símbolo AAE, da 
Secretaria Municipal de Segurança, Ordem Pública e De-
fesa Civil do Município de Guapimirim- RJ.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 08 de janeiro de 2020.

Guapimirim, 20 de janeiro de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira                                            
  - Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 017 DE 20 DE JANEIRO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

 R E S O L V E:

NOMEAR a Srª Paula da Fonseca Baptista para o Car-
go Comissionado de Corregedora Geral, símbolo AAE, 
da Secretaria Municipal de Segurança, Ordem Pública e 
Defesa Civil do Município de Guapimirim- RJ.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 08 de janeiro de 2020.

Guapimirim, 20 de janeiro de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira                                            
  - Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 018 DE 20 DE JANEIRO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

NOMEAR a Srª Fanilza Oliveira de Amorim Souza para 
o Cargo Comissionado de Supervisora Patrimonial, sím-
bolo CCI, da Secretaria Municipal de Segurança, Ordem 
Pública e Defesa Civil do Município de Guapimirim- RJ.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2020.

Guapimirim, 20 de janeiro de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira                                            
     - Prefeito Municipal -



11BIO GUAPIMIRIM03 DE FEVEREIRO DE 2020

PORTARIA Nº 019 DE 20 DE JANEIRO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

NOMEAR o Sr Danilo Luis Silva Alves para o Cargo Co-
missionado de Supervisor Patrimonial, símbolo CCI, da 
Secretaria Municipal de Segurança, Ordem Pública e De-
fesa Civil do Município de Guapimirim- RJ.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 09 de janeiro de 2020.

Guapimirim, 20 de janeiro de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira                                            
   - Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 020 DE 22 DE JANEIRO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

Considerando que o servidor pediu exoneração confor-
me informação no processo de n° 492/2020.

R E S O L V E:	

EXONERAR A PEDIDO a Servidora efetiva Fabiane de 
Melo Pôrto de Azevedo, Técnica de Enfermagem, da Se-
cretaria Municipal de Saúde do Município de Guapimirim/
RJ.
      
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 17 de janeiro de 2020.

Guapimirim, 22 de janeiro de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira                                            
   - Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 021 DE 22 DE JANEIRO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

Considerando que o servidor pediu exoneração confor-
me informação no processo de n° 455/2020.

R E S O L V E:	

EXONERAR A PEDIDO a Servidora efetiva Solange Bar-
reto Serra Teles, Técnica de Enfermagem, da Secretaria 
Municipal de Saúde do Município de Guapimirim/RJ.
      
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 16 de janeiro de 2020.

Guapimirim, 22 de janeiro de 2020.

	
Jocelito Pereira de Oliveira                                            

    - Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 022 DE 27 DE JANEIRO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

Considerando que o servidor pediu exoneração confor-
me informação no processo de n° 11407/2019.

R E S O L V E:	

EXONERAR A PEDIDO a Servidora efetiva Raniele Nas-
cimento Rodrigues, Professor II, da Secretaria Municipal 
de Educação do Município de Guapimirim/RJ.
      
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2020.

Guapimirim, 27 de janeiro de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira                                            
   - Prefeito Municipal -



12 BIO GUAPIMIRIM 03 DE FEVEREIRO DE 2020

PORTARIA Nº 023 DE 27 DE JANEIRO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

Considerando o dispositivo normativo expresso pelo 
art.58, inciso III, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de julho 
de 1993, o qual confere à administração pública o poder 
(ou dever) de fiscalizar a execução dos Contratos Admi-
nistrativos;

Considerando o dispositivo normativo contido no art.67 
e parágrafos da lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, que determina que a fiscalização de execução dos 
contratos administrativos far-se-á por representante da 
Administração Pública Municipal especialmente designa-
do;

RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor João Carlos da Silva, matrícula nº 
69345-22, como Fiscal Titular e Rogério da Silva Perei-
ra matrícula nº 132284-12, como substituto, para Acom-
panhar e Fiscalizar os contratos firmados da Secretaria 
Municipal de Educação do Município de Guapimirim/RJ, 
para aquisição de veículos (Programa Ônibus Caminho 
da Escola).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário. Produzindo seus 
efeitos a partir de 27 de janeiro de 2020.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Guapimirim, 27 de janeiro de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

Designa Colaboradores para exercer a função 
de Fiscal Titular, Fiscal Substituto e Gestor do 

contrato abaixo..

PORTARIA Nº 024 DE 30 DE JANEIRO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

Considerando que o servidor pediu exoneração confor-
me informação no processo de n° 555/2020.

R E S O L V E:	

EXONERAR A PEDIDO o Servidor efetivo Marcos Belkior 
Pereira da Silva, Técnico de Enfermagem, da Secretaria 
Municipal de Saúde do Município de Guapimirim/RJ.
      
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 20 de janeiro de 2020.

Guapimirim, 30 de janeiro de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira                                            
    - Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 025 DE 30 DE JANEIRO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

REVOGAR a Portaria nº 2146 de 30 de setembro de 
2018, publicada no BIO 190 16 a 31 de outubro de 2018, 
que altera a composição da Comissão Técnica Especial 
de Acompanhamento de Preços dos Processos licitató-
rios em execução e dá outras providências.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 24 de janeiro de 2020.

Guapimirim, 30 de janeiro de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal-



13BIO GUAPIMIRIM03 DE FEVEREIRO DE 2020

PORTARIA Nº 026 DE 30 DE JANEIRO DE 2020.

Altera a composição da Comissão Técnica Especial de 
Acompanhamento de Preços dos Processos licitatórios 
em execução e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais e considerando a necessidade de instituir padrões 
de preços em busca de melhores ofertas para aquisições 
no âmbito municipal,

R E S O L V E:

ALTERAR a Comissão Técnica Especial de Acompa-
nhamento de Preços. A Comissão será composta pelos 
membros abaixo nominados:

Elizabeth dos Santos Gama Rangel (Presidente);
Natalia S. Ferreira (Suplente);
Patricia de Oliveira Ribeiro.

Compete privativamente à comissão técnica especial 
acompanhar e levantar a evolução dos preços objeto de 
processos licitatórios em execuções, efetuando periodi-
camente sua redução ou aumento com base em pesqui-
sa de mercado, detectando possíveis distorções sazo-
nais, momentâneas ou conjunturais;

Proceder à realização de estudos econômicos do merca-
do referente aos produtos e serviços levados a processo 
de licitação, podendo propor e rever preços máximos e 
propor medidas para seu aperfeiçoamento.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 24 de janeiro de 2020.

Guapimirim, 30 de janeiro de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal-

PORTARIA Nº 027 DE 31 DE JANEIRO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

REVOGAR a Portaria nº 2864 de 20 de setembro de 
2019, publicada no DIO 300 de 20 de setembro de 2019, 
que ALTERA E CONSOLIDA a designação da Comissão 
de Pregão Presencial da Secretaria Municipal da Casa 
Civil de Guapimirim/RJ.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 30 de janeiro de 2020.

Guapimirim, 31 de janeiro de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal-

PORTARIA Nº 028 DE 31 DE JANEIRO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

ALTERAR E CONSOLIDAR a designação da Comissão 
de Pregão Presencial da Secretaria Municipal da Casa 
Civil de Guapimirim/RJ, ficam designados para integrar a 
comissão os seguintes colaboradores:

Luzia Lopes Ávila – Pregoeira.
Luiz Carlos Santos Gomes- Equipe de Apoio.
Ronaldo Siqueira Clás - Equipe de Apoio.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 30 de janeiro de 2020.

Guapimirim, 31 de janeiro de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira                                            
   - Prefeito Municipal -



14 BIO GUAPIMIRIM 03 DE FEVEREIRO DE 2020

EXTRATO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 02/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº5867/2018

PARTES: MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM/RJ, pessoa jurídi-
ca de direito público interno, devidamente inscrito no CNPJ 
sob o n.º 39.547.500/0001-83, neste ato “representado” pelo 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, e, de outro lado, a 
sociedade empresária denominada GLOBAL RENT A CAR 
LOCADORA LTDA-ME, doravante denominada simplesmen-
te CONTRATADA, inscrita no CNPJ nº. 01.187.093/0001-78.

OBJETO: O objeto do presente termo é a contratação de 
empresa para A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA NO SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AU-
TOMOTORES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS 
ORGÃOS E ENTIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
DE GUAPIMIRIM (CONTRATO REFERENTE A APENAS 03 
VEÍCULOS).

VALOR GLOBAL: O valor global deste Contrato é de R$ 
70.200,00 (setenta mil e duzentos reais).

PRAZO: O prazo de vigência e execução será de 12 (doze) 
meses a contar da assinatura do Termo de Contrato ou da 
Ordem de Início de Serviço;

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A presente despesa, decor-
rente deste termo de prorrogação, correrá à conta: 
	

PROGRAMA DE TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE VALOR

02.01.00.04.122.0002.2.003 3390.3900 04 R$70.200,00

 
                                                                                                                            
FUNDAMENTO: Este Contrato rege-se por toda a legislação 
aplicável à espécie, especialmente a Lei Federal 8.666/93, 
e suas alterações, além da Lei Complementar Federal nº 
101/00. 

GUAPIMIRIM, 02 DE JANEIRO DE 2020.

SR. JOSÉ CARLOS FARIA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

ERRATA

EDITAL

Memorando Nº 036/2020/SMF.

EDITAL N.º 021/2019

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Federal 
n.º 9.452/97, vimos apresentar aos partidos políticos, os sindi-
catos dos trabalhadores e as entidades empresariais, a libera-
ção de recursos financeiros para esta Prefeitura Municipal de 
Guapimirim, abaixo discriminados:

CONTA Data Conta Corrente Valor

BRASIL S/A SNA 03/02/20 27122-5 R$        1.307,85

BRASIL S/A ROYALTIES 03/02/20 70421-0 R$       76.159,30

			 
			 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM
                                                          

03 de Fevereiro de 2020.          
                                                     

Andre Muniz Pinto
Secretário Municipal de Fazenda

Mat: 1367661/12
                                                                                



15BIO GUAPIMIRIM03 DE FEVEREIRO DE 2020

TERMO DE INTERDIÇÃO



16 BIO GUAPIMIRIM 03 DE FEVEREIRO DE 2020

BOLETIM
INFORMATIVO 

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE

GUAPIMIRIM
2020
www.guapimirim.rj.gov.br


		2020-02-03T17:18:25-0300
	JOCELITO PEREIRA DE OLIVEIRA:92808980787




